Præclare venerabilis Beda, in *Proverbis*: «Operæ, inquit, melius quam verbis Deus laudatur et predicator.» Utrumque ipse præstitit:

unde in festo Ascensionis Christi in vesperis de cantans: «Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto,» spiritum doxologum Deo reddidit, ac cum Christo in celum ascendit, ibidem perperfici cum Beatis Deum laudatur, anno a Christi Domini incarnatione 731. Ita Baronius in *Azandibus*, anno jam dicto.

Porro, sicut hymnus et laus mentalis «que a vocalis, adequantes Dei dignitatem, non est alius, nisi hic unus jam dicitus: «Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper,» etc., sic et hymnus ac laus realis sicut adaequans, non est alius nisi unus, scilicet sacrificium Eucharistie. In eo enim Deo offerimus victimam adaequatam, scilicet unitigenitum ejus Filium, ad ejus laudem et gloriam in cruce immolatum, quasi divinum SS. Trinitatis holocaustum. Utroque ergo hec Dei laus divinisima est, ideoque crebro usurpanda. Insuper sancti, non tantum corde et ore, sed et opere ac vita laudant Deum, ac laudent in dies milius et perfectius omni studio satagunt, idque tripliciter: *primo*, agendo; *secundo*, patiente; *tertio*, predictando. Agenda, quia continuo agunt opera virtutis, ut humilitatis, orationis, charitatis, quibus glorificatur Deus, aliquid ac Deum glorificandum accenduntur: quare omnis eorum vita est continua Dei laus. Patiendo, quia omnia quecumque patiuntur, sive a natura, sive a diuina, sive ab amicis vel inimicis, sive a Deo, sive a seipso, mortificante membra sua; omnia haec referunt ad Dei laudem et gloriam. Et sane hec uti aspera, ita fortis, realis et solida, ideoque mira Deo grata et iocunda est glorificatio. Ita Christus maxime glorificavit Deum, cum in cruce se illi in holocaustum ad ejus laudem obtulit. Et Martyres maxime glorificaverunt Deum, cum equinoe, ignes, crux, bestias, ungulas, scorpiones fortiter et alacriter sustinuerint, cibantibus: «Beneficium Domini in omni tempore.» Hinc B. Teresa: «Domine, ait, da pati, aut mori.» Prædicando, quia predicatione vel sermoni suo alias ad Deum convertunt, qui conversi Deum laudent, atiosque ad id «ducunt. Igitur magna Dei hei sunt conversionis et celus animarum. Hi ergo sunt philomachos celestes, imo Angeli qui jugiter laudant Deum; Beatorum enim otium est jugis doxologie Dei negotium.

35. **QUIS VIDEBIT EUM, ET ENARRABIT?** ET **QUIS MAGNIFICABIT EUM SICUT EST AB INITIO?** q. d. Quis videt Dei majestatem et magnificientiam quaeverum immensam, ut eam pro dignitate et vereitate ex quo enarrare valeat? q. d. Nemo: «Deum enim nemo vidit unquam; sed unigenitus, qui est in simu Patris, enarravit nobis.» ait S. Joannes, cap. 1; non omnia, sed ea que Deus enarrari voluit, queque ad fidem et salutem hominum sufficient. Et quis eum magnificare et celebrare poterit, «sicut est ab initio?» id est ea dignitate, ut eum ejusque majestatem que ab

omni eternitate eadem semper immensa et beatissima subsistit, laudando exequet? q. d. Nemo etiam omnes omnium Angelorum et hominum voices et laudes in unum conspirarent. Ita Tigrina: *Quis, inquit, vidit, ut possit enarrare? Qui enim extollit pro dignitate? Graece ad verbum est, quis cum vidit, ut enarraret?*

QUIS MAGNIFICABIT EUM SICUT EST? — Angeli et Beati vident quidem Deum, sicut est; unde et enarrando glorificant eum «sicut est», id est intuitive eum vident et laudent; at non magnificant, «sicut est», id est pro sua essentie et maiestatis dignitate et merito, quod intidunt Siraclides. Qui ergo laudant Deum, usurpant officium Angelorum, suntque quasi Angeli terrestres. Unde S. Bernardus, serm. 7 in Psalm. *Qui habitat tibi*: «Solent psallentibus, inquit, quoque dignanter commiserunt sancti Angeli, sicut Psalmista ait: Preverentur principes conjuncti psallentibus; unde et dicebat: In conspectu Angelorum psallam tibi. Usurpemus igitur et nos officium, quorum sortimur consortium. Dicamus ois: psallite Deo nostro, psallite regi nostro, psallite.»

36. **MULTA ASCONDITA SUNT MAIORA HIS** (operibus Dei que paulo ante chartavi, queque oculis videamus, aut mente concipiimus): **PAUCA ENIM VIDENTUR OPERUM EJUS.** — De Angelorum enim multitudine, natura, speciebus, choris, hierarchiis, dotibus, panca sciimus. Item de celis, sole, stellis; ac presertim de his que in celo empyreo. Beatissimam preparavit Deus. Ad huc, de his que in maris et terre visceribus abdita, aut apud exteris Gentes, et antipodes nobis incognita latent. Omitto possibilium: Deus enim potest infinitos novos mundos creare, qui non tantum hunc mundum nostrum, sed etesse inveni gradatim in immensum super et antecellant. Si ergo opera Dei plurima ignoramus, utique ea laudare pro dignitate nequimus; multo minus eorum auctorem Deum, qui illis immensus perfectior est.

37. **OMNIA AUTEM DOMINUS FECIT, ET PER AGENTES DEO DEDIT SAPIENTIAM.** — Hec est conclusio, q. d. Summa dictorum hec sit, quod omnes res existentes facta et creata sunt a Deo; etsi multis ulti potest ascendiendas nec videamus, nec cognoscamus; quodque «pie agentibus, a grecis *θεοί*», id est piis, Deum coelentibus, «debet sapientiam, non omnem, sed sufficiens ad hoc, ut ex operibus Dei Deum agnoscat, laudent, timeant, amant, ejusque preceptis obdulant, itaque saltem, felicitatem, et vitam aeternam, ad quam a Deo conditi et vocati sunt, consequuntur. Hec enim est practica veraque sapientia, quam solipsi dedit Deus. Impi enim, eis multa speculative de Deo, degue rebus creatis, cognoscant, tamen, quia ex illis non assurgunt ad Dei amorem, timorem et cultum, ut ab eo beneficietur; idcirco vera et salutis sapientia sunt destituti.

Ex his que hoc capite et precedentibus dicta sunt, collige quantum, quam vastum, amplum, in-

mensum sit omnipotens Dei pelagus. Atque ut idipsum plenus perspicias et geometricae quasi dimentaris, accipe quinos ex intima Theologia calamos pariter immenses, quos suggestit nosfer Lessius, lib. V de *Perfectionibus divinis*, cap. I. Primo enim immensitas omnipotentiae Dei colligitur ex eo quod potum hoc universum omnia rerum genera complectens fecerit. Unde accidentiter patet, illum alia similia sine fine efficiere posse, sicut pictor, qui unam formam potest excellenter depingere, potest etiam quasvis alias, quas animo complecti potest; et architectus, qui unam palatii ideam potest animo concipere, et opere exhibere, potest etiam alias quasvis. Igilur potest Deus alios et alios colos, alia et alia elementa, alios et alios Angelos, ac creatureas quilibet, imo mundos innumeros distinctos ab hoc quem creavit, producere, idque sine fine et termino tum multitudinis, tum excessus et praestans; potest enim mundum alium hoc quem condidit praestantiorum creare, et in eis alios Angelos, colos et creatureas praestantiores his, quos condidit, producere, atque hoc rursum alium praestantiorum, et tertio iterum hoc alium praestantiorum, idque continua serie in infinitum. Imo communem Theologorum axiomam est: « Deus potest quidlibet efficiere, quod contradictionem non implicat. »

Secundo, ex modo faciendi tum ex parte actionis, tum ex parte termini. Ex parte actionis: quia summa facilitate, nimis solo verbo et Iesu. « Ipse enim dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt. » Nihil facilius verbo. Itac summa facultas signum est summa potentia, ac profunda omnipotentia. Ex parte termini, quia ex nulla materia, sed ex nihilo, quod nunquam philosophi potuerunt vel animo concipere, quare et ex hac parte ejus potentia limite caret. Confirmatur, quia quo res longius distat ab esse, eo maiore opus est potentia, ut retrahatur ad esse: si aliqui longissime distat ab esse, quod non latet in potentia materia, sed ex nihilo, quod nulam solaque potentia objectiva; ergo. I. hoc opus est maxima potentia, quae sola est omnipotencia.

Tertio, colligitur ex infinite essentiæ; potentia enim sequitur essentiæ. Nam vel est ipsa rei essentiæ, considerata ut effectiva, vel quiddam sequens essentiæ per modum naturalis proprietatis. Ergo cum essentiæ sit penitus infinita, potentia quoque omnino infinita erit; sunt enim haec inter se commensa.

Quarto, ex participabilitate essentiæ; tanta

enim est potentia, quanta est essentia in ratione participabilis ad extra: sed essentia infinitis modis est participabilis seu imitabilis; idque secundum singulos gradus rerum, qui sunt esse, vivere, sentire, intelligere; ergo potentia est infinita. Vide S. Thomam, lib. II *Contra Gentes*, cap. xxxii, ubi similis aliquot rationes eleganter adducit.

Quinto, ex ratione sapientie; quia tanta est potentia, quanta est sapientia. Quidquid enim Deus per suam sapientiam potest conceperit ut operabile, per suam potentiam potest efficeri: sicut perfectus pictor quidquid potest imaginari, potest exterioris depingere. Atque infinitas rationes et species rerum infinita illa sapientia concipit; ergo potest omnes illas producere. Itaque omnia possibilia confinuent in essentia divina tanquam in originali radice, et quasi in exemplari formaliter, in quo etiam existunt objective modo perfectissimi et illustrissimi; magis enim ibi fulgent, quam in suis naturis creaturis. In potentia, tanquam in causa effectrice.

Quocirca dictorum anacephaloesin colligente et hunc omnipotentis Dei oceanum gratulamus et admirabundi venerantes, exclamemus: O ad randam, tremendam, et religioso silentio venerandam omnipotentiam tuam, Domine rex seculorum, qui omnia per te potes, quidquid possunt omnes creature tue; a qua omnis potentia, omnis vis, omnis energia rerum omnium est instituta et dependens; qui omnia ex nihilo solo verbo condidisti, et condita eodem substantifice influxu conservas, ex omnipotentia tua manus et veluti suspensa tenens, ne in suum nihilum relinquant; coram quo totus mundus est instant pila modica, et omnes gentes instar stilla roris antelucani. Qui reipsa potest efficeri et præstare, non solum quidquid omnes homines et Angeli animo concipere, sed etiam quidquid sapientia tua infinita potest excoigitare; par enim est potentia tua sapientiae tuae, et aequaliter se extendunt et diffundunt, cum hœc sola sit illius regula et mensura. Quam enim aliam habeat mensuram potestas immensa, nisi immensam? hic non minus ea tenet et possidit que non sunt acta in esse producta, quam que esse et speciem exterius receperunt. Delicescunt enim in thesauris potentiae et sapientiae tuae, et ad minimum numerum tum in esse foras prossilient, et dicent: Adsumus ad obsequium tuum. Non indiges laudibus et obsequiis nostris; si enim velis, infiniti tibi mox suppetent famuli, qui incomparabiliter te melius colant, et omni laude celebrent.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Incipit hic tercia pars libri. Nam (ut dixi ejus initio) prima parte, puta primo capite, tradidit elegia sapientie. Secunda parte, puta a capite secundo usque, tradidit precepta sapientie. Nunc vero haec tercia, usque ad finem libri dat exempla sapientie. Solent enim ethici sua precepta per exempla illustrare et commendare.

Hoc ictius capite, primo, laudat Patriarchas, et viros sapientes in genere usque ad vers. 46. Inde specialiter dilaudat Henoch, Abraham, Isaac et Jacob. Unde codices Graeci Romæ correcti huic capiti titulum præfingunt, *Hymnus patrum; et Tigrinus, Majorum laudes. Simili modo Sapiens lib. Sapientia premitit elegia sapientie, deinde, cap. 10, ejusdem subdit exempla, laudando Adam, Noe, Abraham, Lot, Jacob, Joseph, Moses, Hebrews, etc. Et Apostolus, Hebr. xi, post fidei elegia, celebrat fidei athletas Henoch, Noe, Abraham, Mosen, etc.*